
 
 

 

Progetto a valere sull'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020  – FESR – Realizzazione di smart class per la 

scuola del secondo ciclo 

autorizzazione sottoazione codice identificativo progetto 
Prot. n. AOODGEFID-22959 del 20/07/2020 10.8.6A 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-355 

 

ISTITUTO SUPERIORE LICEALE "MATILDE DI CANOSSA" 

Liceo linguistico – Liceo delle Scienze umane – Liceo Coreutico 

  Via Makallè, 18 - 42124 Reggio Emilia   Tel. 0522/271223 - 271353 Fax 0522/271627 

C.F. 80016870356 e-mail: segreteria@liceocanossa.edu.it - web: www.liceocanossa.edu.it 

Codice Univoco Ufficio: UFFYEA – codice CUP E86J20000140007 

 

 

 

 

Agli atti 

All’albo 

Amministrazione trasparente- sito web www.liceocanossa.edu.it 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto in affidamento diretto tramite ODA MEPA  

CIG: Z882F668CD 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 

– 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensidell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n.107"; 

 





 

2 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto delibera n.9 del 10/03/2016, con la quale è stato approvato il POF per l’anno 

scolastico 2015/16; 

 

VISTO l'avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la presentazione di proposte progettuali per la 

realizzazione di smart class per la scuola del secondo ciclo - Prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione 

della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 

Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne” con sotto-azione 10.8.6A – “Dopo l'emergenza il digitale nella didattica ordinaria”;  

  

VISTO l’inoltro del progetto in data 22/06/2020 accettato e protocollato con n. 12647 dall’ ADG in data 23/06/2020; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.13 del 29/06/2020 di adesione al progetto PON in oggetto; 

 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID-22959 del 20/07/2020 di autorizzazione del progetto; 

 

VISTA la variazione apportata al Programma Annuale e.f.  2020, ai sensi dell’art.10 del D.I. 129/2018, prot.n.9297 del 

09/09/2020, con la quale è stato assunto nel P.A. il progetto P01/7 

 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art.45 comma 2 D.I. 129/2018, deliberato dal Consiglio di 

Istituto in data 14/03/2019, delib.n.4, con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi 

e forniture “sotto soglia”. 

 

CONSIDERATO in particolare l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c.2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016,n.50 come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici"; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell'Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine diretto;  

 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2077); 

 

RILEVATO che il valore presunto della fornitura ammonta a € 7.360,00 (IVA esclusa) rimane in quello di competenza 

del Dirigente Scolastico previsto dall'Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "determinazione dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture "inferiore a 

10.000,00 euro"; 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di lavagne bianche; videoproiettori; coppie di casse acustiche; 

comprensivo di installazione; 

sulla base del principio di rotazione, mediante ricorso al Mercato Elettronico della PA in relazione all’importo 

finanziato stabilito; 

 

CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna convenzione 

CONSIP, ma che la stessa è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA  

 

CONSIDERATO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, le Istituzioni 

Scolastiche possono ricorrere al MEPA (mediante ordine di acquisto)  

 



 

3 

CONSIDERATO che in data 17.07.2020 è entrato in vigore il D.L. 76/2020 (cd. Semplificazioni), che ha sancito, 

all’articolo 1 rilevanti novità in materia di contratti pubblici sotto soglia comunitaria. Istituto regolamentato dal 2016 

dall’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016). 

L’articolo 1 del Decreto Semplificazioni, al primo comma, chiarisce fin da subito le motivazioni che hanno portato ad una 

revisione del meccanismo di aggiudicazione dei contratti sotto soglia, specificando poi che la durata della norma è limitata 

nel tempo: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 

globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 

recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina 

a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021.” 

 

RITENUTO quindi di dover procedere ad effettuare, sulla base del principio di rotazione, un ordine diretto sul MEPA. 

 

SENTITO il DSGA sulla relativa copertura finanziaria 

 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta pari ad € 7.360,00 oltre IVA 22%, risulta tale che per il suo 

affidamento non necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art.36 del D.Lgs.50/2016 e di cui 

all'Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129, si può procedere all’acquisto diretto su MEPA tramite ODA. 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto dei seguenti prodotti: 

 N.7 lavagne bianche con superfice di scrittura in porcellana bianca smaltata antiriflesso e magnetica, superfice 

antimacchia ad alto contrasto. Conforme al livello 3 della normativa standard EN14434 arredi scolastici. 

Dimensione mm 1800x1200x4 

 N.5 videoproiettori con staffa a parete, DLP WXGA, 3600ANSi Lumens, ottica ultra corta 0,27:1 

 N.5 coppie di casse acustiche con alimentatore integrato, complete di cavi 5mt, staffa montaggio a parete 64W 

RMS  

 Installazione compresa 

DATO ATTO che da una indagine esplorativa e una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma acquistiinretepa.it dai 

vari fornitori abilitati, sul mercato libero, è emerso che la ditta “COM.INT. s.a.s. di Tagliavini G. & C.” con sede legale 

in Via Vittorino da Feltre, 8 42123 Reggio Emilia – ha nel proprio catalogo i seguenti prodotti: 

n. 7 Lavagne con superficie di scrittura in porcellana bianca smaltata antiriflesso e magnetica, superficie anti macchia ad 

alto contrasto. Conforme al livello 3 della normativa standard EN14434 per arredi scolastici. Dimensioni mm 

1800x1200x4; 

n. 5 Videoproiettori con staffa a parete DLP, WXGA, 3600 ANSI Lumens, ottica ultracorta 0,27:1, contrasto 20.000, 

aspetto nativo 16:10; 

n.5 Coppie di casse acustiche preamplificate 64W RMS con alimentatore integrato, completa di cavi 5 mt e staffe 

montaggio a parete. 

n.5 Installazione: cavi di connessione HDMI, VGA; Impianto elettrico con canaletta, 2 prese schuko multipasso, 2 prese 

italiane multipasso, 1 interruttore bipolare per accensione proiettore e casse, una spia; lan con 2 prese RJ45 collegate con 

cavo cat 6 all'armadio dati di piano. 

per un importo pari ad € 7.360,00 oltre iva al 22% 

VISTO che l’offerta della Ditta “COM.INT. s.a.s. di Tagliavini G. & C.” rispecchia le esigenze della scuola, sia per le 

caratteristiche tecniche, sia per i tempi di consegna, sia per il prezzo. 

RITENUTO quindi, per quanto detto sopra, di procedere all’emissione dell’ordine di acquisto in favore della ditta 

“COM.INT. s.a.s. di Tagliavini G. & C.”  convenzionata con MEPA. 

Il CIG che identifica la fornitura è: Z882F668CD; 

 

 

 



 

4 

Tutto ciò, visto e rilevato, e che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la spesa complessiva di € 7.360,00 oltre iva al 22% necessaria alla fornitura del seguente materiale: 

 n. 7 Lavagne con superficie di scrittura in porcellana bianca smaltata antiriflesso e magnetica, superficie anti 

macchia ad alto contrasto. Conforme al livello 3 della normativa standard EN14434 per arredi scolastici. 

Dimensioni mm 1800x1200x4; 

 n. 5 Videoproiettori con staffa a parete DLP, WXGA, 3600 ANSI Lumens, ottica ultracorta 0,27:1, contrasto 

20.000, aspetto nativo 16:10; 

 n.5 Coppie di casse acustiche preamplificate 64W RMS con alimentatore integrato, completa di cavi 5 mt e staffe 

montaggio a parete. 

 n.5 Installazione: cavi di connessione HDMI, VGA; Impianto elettrico con canaletta, 2 prese schuko multipasso, 

2 prese italiane multipasso, 1 interruttore bipolare per accensione proiettore e casse, una spia; lan con 2 prese 

RJ45 collegate con cavo cat 6 all'armadio dati di piano vedi note sul capitolato e planimetrie) 

2) di affidare alla ditta “COM.INT. s.a.s. di Tagliavini G. & C.” la fornitura sopra indicata al costo complessiva di 

€ 7.360,00 oltre iva al 22% 

 

3) La ditta fornitrice, a seguito dell’emissione dell’ODA, dovrà produrre: 

• la dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 

18 aprile 2016, n. 50;  

• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della 

fornitura alla quale sono dedicati;  

• il DURC aggiornato. 

 

4) Sulla presente determina è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

5) L’Istituto scolastico procederà al pagamento, previa certificazione di regolare esecuzione/fornitura, 

successivamente alla presentazione di regolare fattura in modalità elettronica come previsto dal decreto 

ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013. 

 

6) Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 07/08/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento Dott. Cottafavi Daniele. 

 

7) Il presente Avviso e le relative graduatorie (provvisoria e definitiva) verranno affisse all’Albo on line dell’Istituto 

e pubblicizzati sul sito web dell’istituto (www.liceocanossa.edu.it), sezione ‘Albo on Line’, sottosezione ‘Bandi’, 

sezione ‘Amministrazione Trasparente’, sottosezione ‘Bandi di gara e contratti’, sezione ‘Progetti PON 2014 / 

2020’. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Cottafavi Daniele 

 


		2020-12-02T10:34:06+0100
	COTTAFAVI DANIELE




